

**MODENA CENTRO PROVE s.r.l.**

Sede legale e Laboratori: 41123 Modena (Italy) - Via Sallustio, 78
Tel. 059 822417 r.a. - Fax 059380281 - e-mail : info@modenacentroprove.it - www.modenacentroprove.com
C.C.I.A.A. Modena n. 228587 - Tribunale di Modena n° 2231 - C.F. e P. IVA n. 01592020364

MECCANICA

ECOLOGIA

CERAMICA

ALIMENTARE

Modena, 28/02/19

Spett.le **FLORIM CERAMICHE SPA**
VIA CANALETTO 24
41042 FIORANO MODENESE MO

alla c.a. **sig.ra Nardiello**

MATERIALE e/o CAMPIONE in prova	Denominazione Campione	Riferimento Cliente	del
piastrelle in gres porcellanato	ETOILLE DE REX : BROWN RIVER GLOSSY 6 mm	Vs. consegna	18/02/2019

Unitamente alla presente, Vi inviamo i Rapporti di Prova della serie n° **20191375/n**, che riportano i risultati degli esami richiesti.

MODENA CENTRO PROVE


Direttore
Dr. Sant'Unione Giuseppe



MODENA CENTRO PROVE s.r.l.
Sede legale e Laboratori: 41123 Modena (Italy) - Via Sallustio, 78
Tel. 059 822417 r.a. - Fax 059380281 - e-mail : info@modenacentroprove.it -
www.modenacentroprove.com
C.C.I.A.A. Modena n. 228587 - Tribunale di Modena n° 2231 C.F. e P. IVA n. 01592020364



LAB N°1018L

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento EA, IAF e ILAC

Signatory of EA, IAF and ILAC Mutual Recognition Agreements

RAPPORTO di PROVA : 20191375/1

Modena, 28/02/19

CLIENTE	FLORIM CERAMICHE SPA - - VIA CANALETTO 24 - 41042 - FIORANO MODENESE - MO
MATERIALE e/o CAMPIONE in prova	piastrelle in gres porcellanato;
Denominazione	ETOILLE DE REX : BROWN RIVER GLOSSY 6 mm;
Data di ricevimento campione	18/02/2019;
Data Accettazione Campione	18/02/2019;
Tipo di Prova effettuato	Determinazione della Resistenza all'Abrasione della Superficie
Norma/Metodo di riferimento	UNI EN ISO 10545-7:2000
Scostamenti dalla Norma/Metodo	Nessuno
Strumentazione utilizzata	Abrasimetro cod. MCP C127
Fasi subappaltate	Nessuna
Campionamento a cura di	Cliente

I risultati delle prove riportati nel presente Rapporto di Prova si riferiscono unicamente al campione prelevato dal nostro personale e/o conferito dal Committente; questi si impegna a riprodurre integralmente questo documento. E' vietata ogni forma di riproduzione parziale. I tempi di conservazione dei campioni sono indicati sull'offerta o contratto a cui il presente Rapporto di Prova fa riferimento.


p.i. Bortolai Alberto


Responsabile Sezione Ceramica
P.I. De Pasquale Roberto


Direttore
Dr. Sant'Unione Giuseppe



MODENA CENTRO PROVE s.r.l.
Sede legale e Laboratori: 41123 Modena (Italy) - Via Sallustio, 78
Tel. 059 822417 r.a. - Fax 059380281 - e-mail : info@modenacentroprove.it -
www.modenacentroprove.com
C.C.I.A.A. Modena n. 228587 - Tribunale di Modena n° 2231 C.F. e P. IVA n. 01592020364



DETERMINAZIONE DELLA RESISTENZA ALL'ABRASIONE DELLA SUPERFICIE

Data di inizio prova : 22/02/19

Data di fine prova : 22/02/19

CAMPIONE : Piastrelle ceramiche, contrassegnate « **ETOILLE DE REX : BROWN RIVER GLOSSY 6 mm** »

La prova è stata eseguita mediante rotazione di una carica abrasiva sulla superficie smaltata della piastrella; al termine della prova i campioni abrasivi sono stati confrontati con piastrelle non abrase sotto un illuminamento di 300 Lux a distanza di 2 m e da altezza 1,65 m.

RISULTATI

Stadio di abrasione con variazione visibile (n° giri): 600

Classe di abrasione: 2

CLASSIFICAZIONE

1. Classificazione PEI

Stadio di Abrasione: abrasione visibile a n°giri	Classe
100	0
150	1
600	2
750 - 1500	3
2100 - 6000 - 12000	4
>12000 - supera la prova di resistenza alle macchie SASO ISO 10545-14	5

REQUISITI

(Norma UNI EN 14411:2016 Allegato G)

Riportare la classe di abrasione ed i cicli superati.

P.I. Bortolai Alberto

Responsabile Sezione Ceramica

P.I. De Pasquale Roberto

Direttore

Dr. Sant'Unione Giuseppe